
 

 

Nomina del Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 e 30 luglio 2007 ha adottato a maggioranza 
dei presenti la seguente deliberazione n. 149/2007 – Verb. 65 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”, di seguito “decreto di riordino”, ed in particolare l’articolo 6 comma 3 relativo al vice 
presidente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare gli articoli 3 (Presidente e Vice Presidente) e 4 (Consiglio di 
Amministrazione); 

VISTA la propria deliberazione n. 1 del 22 luglio 2004 di nomina del Vice Presidente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 6 del decreto di riordino; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 21 febbraio 2007 che a seguito 
delle dimissioni rassegnate dal Prof. Piero Tosi ha nominato il Prof. Marcello Fontanesi 
componente del Consiglio di Amministrazione del CNR su designazione della Conferenza dei 
Rettori delle Università Italiane (CRUI); 

PRESO ATTO della nomina deliberata dal Consiglio dei Ministri il 20 luglio 2007 del Prof. Fabio 
Pistella a Presidente del Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 
(CNIPA) che in base al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri decorrerà dal 1 agosto 
2007 e in vista delle sue dimissioni, annunciate in riunione dal  Presidente del CNR con la stessa 
decorrenza; 

RAVVISATA, in attesa della nomina di un nuovo Presidente, l’esigenza di far fronte 
all’impegnativa fase di transizione determinata non dall’assenza o dall’impedimento ma dalla 
vacanza della Presidenza dell’Ente; 

TENUTO CONTO che la vacanza della Presidenza, conseguente a dette dimissioni, viene a 
determinare diversamente il punto di equilibrio e di sintesi tra le diverse posizioni e gli attuali 
componenti dell’Organo Consiliare, in base al quale il Consiglio aveva deliberato il conferimento 
delle funzioni di Vice Presidente al Prof. Roberto de Mattei; 

CONSIDERATO che il decreto di riordino e il regolamento di organizzazione e funzionamento 
non prevedono una durata predefinita al mandato di Vice Presidente; 

UDITA la proposta formulata sulla base delle considerazioni sopra richiamate del Presidente di 
nominare Vice Presidente il Prof. Federico Rossi in sostituzione del prof. De Mattei; 

 



 

DELIBERA 

1. le funzioni di Vice Presidente sono attribuite con effetto immediato, in sostituzione del  Prof. de 
Mattei, al Prof. Federico Rossi.  

 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

